

- Den planerade spårvägen kan ersättas av buss.
- Familjen flyttade till 36 kvadrat och sänkte elkostnaden med 11 000 i månaden
- Brist på muslimska gravplatser, församlingen sätter stopp.

Det var tre av de lokala nyheterna i gratistidningen Mitt i Huddinge i mitten av maj 2023. En vanlig vecka där läsarna också fick många andra lokala nyheter, stora som små.



Lokala nyheter – en grund för den lokala demokratin



Lokala nyheter som dessa leder sällan till Stora journalistpriset. Men de är ändå något av det som håller ihop det lokala samhället, som skapar en grund för den lokala demokratin.

Det finns många statsvetenskapliga teorier om demokrati. Gemensamt för dem alla är konstaterandet att demokratin förutsätter fria och oberoende medier. Det gäller såväl på nationell nivå som regional och lokal nivå. Medierna är en slags ”demokratins infrastruktur” – genom medierna får ”demos” (folket alltså) kunskap om vad som händer i samhället och kan utöva sina demokratiska rättigheter vid valurnorna och även mellan valen för att påverka samhället och politiken.

Det är ofta mediernas granskande funktion som betonas i debatten, att oberoende medier kan granska makt-havarna. Men lika viktigt är den andra sidan av de lokala mediernas arbete. Att binda ihop det lokala samhället och få människor

att känna igen sig. Att skapa en känsla av samhörighet, en lokal identitet och en lokal offentlighet.

Den lokala tidningen eller nyhets-sajten ska vara det torg där människor kan mötas och skvallra om stort och smått. Som den majveckan i Huddinge då tidningen berättade att den efter-längttade spårvägen kanske skulle ersättas av buss (”spårvagn på gummi-hjul” enligt projektledarens förskön-ande omskrivning). Men lika viktiga var de små nyheterna, barnen som fyller år och insändaren om det planera-de femvåningshuset i villaområdet.

Det är alla de små nyheterna och annonserna som gör lokalsamhället till ett samhälle – som skapar gemensamma referensramar och samtals-ämnen.

Det finns många olika typer av lokala medier och det ser olika ut i skilda delar av landet. På många orter finns starka lokala dagstidningar, i större städer finns SVT och Lokalradion. Även gratistidningar är viktiga, särskilt i områden där andra lokalmedier är svaga och där det bor många människor. Som i Huddinge som är Sveriges 14e största kommun, större än regionala centra som Eskilstuna

och Sundsvall. Gratistidningen når också ut brett, inte bara till dem som betalar en prenumeration.

Sociala medier som lokala Facebook-grupper har också blivit viktiga lokala kanaler. Men där saknas det journalistiska hantverket – stämmer det som påstås, får olika parter komma till tals och finns det en etik som styr vad som publiceras? Sociala medier ger många lokala nyheter, men de måste hanteras kritiskt av läsarna.

De lokala journalisterna är lokala ”demokratiarbetare”. Utan dem blir det lokala samhället svagare. Människor som inte vet vad som händer i lokal-samhället kan inte påverka.



Gunnar Nygren
Professor emeritus
i journalistik vid
Södertörns högskola

Vitsen med lokal demokrati

En artikelserie i fyra delar om den lokala demokratin betydelse för din kommun.